

Số: 228/KH-TBCĐ

Thủ Dầu Một, ngày 02 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai quét mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một

Thực hiện Công văn số 4847/UBND-VX ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Bình Dương về việc tăng cường triển khai việc quét mã QR để phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong điều kiện bình thường mới;

Căn cứ Công văn số 680/STTTT-CNTT/BCVT ngày 25/9/2021 của Sở thông tin và truyền thông về hướng dẫn quét mã QR để phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong điều kiện bình thường mới;

Căn cứ Công văn số 2340/UBND-VP ngày 27/9/2021 của UBND thành phố về việc tăng cường triển khai quét mã QR để phục vụ phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong điều kiện bình thường mới;

Căn cứ Công văn số 2376/UBND-VP ngày 01/10/2021 của UBND thành phố Thủ Dầu Một về việc đẩy mạnh tiến độ triển khai quét mã QR phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố;

UBND thành phố Thủ Dầu Một ban hành Kế hoạch kiểm tra việc triển khai quét mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả triển khai, công tác lãnh chỉ đạo thực hiện việc đăng ký, quét mã QR trên địa bàn, từ đó có những giải pháp phù hợp nhằm hướng tới đảm bảo, duy trì 100% người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ... đăng ký, quét mã QR, phục vụ có hiệu quả công tác phòng chống dịch.

- Yêu cầu địa phương nâng cao vai trò trách nhiệm, tập trung trong tuyên truyền, triển khai, giúp người dân hiểu rõ hơn về các tính năng hữu ích của ứng dụng, và ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác này trong quản lý, phòng chống dịch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung kiểm tra, giám sát:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện quét mã QR của địa phương, kế hoạch cụ thể theo từng nhóm đối tượng, và kế hoạch kiểm tra xử lý vi phạm, giải pháp đảm bảo mục tiêu 100% cá nhân, tổ chức trên địa bàn thực hiện cài đặt và quét mã QR.



- Quyết định nhân sự, quy chế tổ chức hoạt động của Tổ quản lý vận hành; đánh giá hiệu quả trong khai thác, sử dụng các phần mềm đối với công tác phòng chống dịch.

- Vai trò của địa phương, các tổ chức đoàn thể, Tổ covid cộng đồng trong việc tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng, nhất là các nhóm có nguy cơ cao, nhóm yếu thế, không thể tự cài đặt và sử dụng ứng dụng.

- Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện so với chỉ tiêu đề ra, các giải pháp cần thiết trong thời gian tới.

- Kiểm tra thực tế việc đăng ký, quét mã QR tại các điểm nguy cơ, có lượng giao dịch lớn,...

2. Đối tượng kiểm tra, giám sát:

- UBND các phường.

- Các địa điểm công cộng, nơi tập trung đông người, các địa điểm sản xuất, kinh doanh, làm việc,... tập trung các điểm có nguy cơ cao.

3. Thời gian kiểm tra: từ ngày 05-20/10/2021

4. Thành lập đoàn kiểm tra việc triển khai quét mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một như sau:

* Đoàn 1: Trưởng đoàn: Đồng chí Huỳnh Phi Nga - TUV, Trưởng phòng VHHT thành phố.

- Thành viên đoàn: Đồng chí Nguyễn Minh Tâm - Bí thư ĐTNCSHCM thành phố; đồng chí Nguyễn Văn Đức - GD Trung tâm Y tế thành phố.

- Địa điểm kiểm tra: Phường Chánh Nghĩa, Chánh Mỹ, Hiệp Thành.

* Đoàn 2: Trưởng đoàn: Đồng chí Đoàn Thị Thu Hồng - Trưởng Phòng LĐTBXH thành phố.

- Thành viên đoàn: Đồng chí Đặng Thị Thu Hà – Phó Chủ tịch Hội Phụ nữ thành phố; đồng chí Phạm Hùng Sơn - Phó Trưởng Phòng VHHT thành phố; đồng chí Đỗ Ngọc Quế Trâm - Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND thành phố.

- Địa điểm kiểm tra: Phường Phú Hòa, Phú Thọ, Phú Tân, Phú Mỹ

* Đoàn 3: Trưởng đoàn: Đồng chí Cao Thanh Tùng - Trưởng phòng Y tế thành phố.

- Thành viên đoàn: Đồng chí Nguyễn Minh Nguyên - PGĐ Trung tâm Y tế thành phố; đồng chí Võ Minh Tuấn - Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin, Thể thao thành phố; đồng chí Trần Thanh Xuân - Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND thành phố.

- Địa điểm kiểm tra: Phường Tân An, Hiệp An, Tương Bình Hiệp, Định Hòa

* Đoàn 4: Trưởng đoàn: Đồng chí Đặng Thành Tâm – Phó Trưởng phòng kinh tế thành phố

- Thành viên đoàn: Đồng chí Nguyễn Thị Hoàng Tiên - Phó Trưởng Ban Dân vận Thành ủy; đồng chí Trương Thanh Yến Châu - PGĐ TTYT thành phố; đồng chí Nguyễn Thị Kim Chi - Chuyên viên Văn phòng HĐND - UBND thành phố; đồng chí Lương Ngọc Bảo - chuyên viên Phòng VH TT thành phố.

- Địa điểm kiểm tra: Phường Phú Lợi, Phú Cường, Hòa Phú.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí thành viên đoàn kiểm tra:

- Thống nhất thời gian, kế hoạch kiểm tra, thông báo cho các phường để chuẩn bị báo cáo, bố trí tiếp đoàn.
- Tổ chức kiểm tra theo nội dung kế hoạch đã đề ra.
- Báo cáo kết quả kiểm tra về VP UBND thành phố trước ngày 23/10/2021.

2. Đài truyền thanh thành phố:

- Cử phóng viên đưa tin về hoạt động của Đoàn.

3. Văn phòng HĐND – UBND thành phố:

- Bố trí phương tiện cho các đoàn kiểm tra, thông báo lịch kiểm tra cho thành viên Đoàn theo chỉ đạo của đồng chí trưởng đoàn.
- Tổng hợp báo cáo về kết quả kiểm tra cho thường trực Ban chỉ đạo.

4. Ủy ban nhân dân phường:

- Chuẩn bị báo cáo, và các nội dung liên quan theo yêu cầu của đoàn.
- Bố trí nhân sự tham gia tiếp đoàn, phối hợp trong việc kiểm tra thực tế ở các địa điểm được chỉ định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm tra quét mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- BCĐ PCD Thành phố;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- UBND các phường;
- LĐVP; CV VP;
- Lưu: VT, Khanh.



Lê Thanh Toàn